1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Rua Prof. Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/n – São Domingos – Niterói – RJ – CEP: 24210-201

Campus Gragoatá – Bloco H – 5º andar

ATA DA 442ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE UNIDADE DO INSTITUTO DE

MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA, EM 08/11/2024

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro (08/11/2024), às 14h30 (horário 1
de Brasília), foi realizada, 442ª reunião ordinária do Colegiado do IME, de forma online e sob a 2
presidência da Profª. Ana Maria Lima de Farias, diretora do IME, para deliberação sobre os 3
seguintes itens de pauta: 1) Informes; 2) Aprovação da ata da reunião anterior;  3) Criação do 4
Curso de Especialização em Estatística e Ciência de Dados; 4) Homologação do Edital 2025.1 do 5
Curso de Especialização em Finanças, aprovado ad referendum;  5) Homologação do Novo 6
PGD no IME 6) Homologação da Comissão Especial de Avaliação para acesso à Classe E (Titular) 7
do candidato Prof. Luis Guillermo Coca Velarde. Estavam presentes os docentes titulares Paulo 8
Henrique Cabido Gusmão, Claudia Ossanai, Rafael Santos Erbisti, Jessica Quintanilha Kubrusly, 9
Jorge Joaquín Delgado Gómez, Leonardo Navarro de Carvalho, Dirce Uesu Pesco, a suplente 10
Abigail Silva Duarte Folha e o suplente, sem direito a voto pela presença do titular, Eduardo Ferioli 11
Gomes, o técnico administrativo titular Filipe Vidal de Sousa e a suplente Mônica Cristina da Silva 12
Monteiro e a discente suplente Thais Travassos de Almeida. Item 1) A Presidente informou sobre 13
a reforma do auditório, a aquisição da placa de identificação do auditório em homenagem ao 14
Prof. Saponga, a aquisição de placas de identificação dos prédios, e sobre a festa de 15
confraternização que ocorrerá no dia 29 de novembro, às 12h, no Society Gragoatá, ao lado do 16
Clube Regatas do Gragoatá. 2) A ata da 440ª Reunião Ordinária e a ata da 441ª Reunião 17
Extraordinária foram aprovadas por maioria, com uma abstenção. Item 3) A Presidente informou 18
que a criação do Curso de Especialização em Estatística e Ciência de Dados, do Departamento de 19
Estatística, já foi aprovada no GET e nos departamentos envolvidos, GAN e GGM. Em seguida, a 20
Presidente passou a palavra para os professores que elaboraram o projeto da especialização, 21
Rafael Erbisti e Jessica Kubrusly, para uma breve explicação sobre a proposta do curso. Após 22
comentários e perguntas, a criação do curso foi aprovada por unanimidade. Item 4) A Presidente 23
informou que o Edital 2025.1 do Curso de Especialização em Finanças foi homologado por 24
decisão ad referendum, para obedecer ao prazo limite, e propôs a ratificação da decisão pelo 25
Colegiado. Sendo assim, houve aprovação por unanimidade. Item 5) A Presidente informou que 26
a direção divulgou previamente para chefias e técnicos a IN GAR/RET/UFF No 113, DE 10 DE 27
OUTUBRO DE 2024 que instituiu o Novo Programa de Gestão e Desempenho da UFF, o qual induz 28
a melhoria de desempenho institucional na Universidade, com foco na vinculação entre o 29
trabalho dos participantes, as entregas das unidades, a qualidade dos serviços prestados à 30
sociedade e as estratégias organizacionais. Ela explicou que, por enquanto, todos os técnicos 31
estarão vinculados ao IME como Unidade de Execução e com um único Plano de Entregas da 32
Unidade, conforme o que for enviado pelas chefias imediatas. Sendo assim, a Presidente propôs 33
a participação do IME no NPGD-UFF e a proposta foi aprovada por unanimidade. Item 6) A 34
Presidente informou que, após consulta aos docentes indicados pelo Colegiado para a 35

2

composição da Comissão Especial de Avaliação para acesso à Classe E (Titular) do candidato Prof. 36
Luis Guillermo Coca Velarde, houve o aceite dos seguintes convidados:  Marina Silva Paez (IM-37
UFRJ), como presidente, Cosme Marcelo Furtado Passos da Silva (ENSP-Fiocruz), como secretário, 38
Maria Tereza Serrano Barbosa (DMQ-UNIRIO), Antônio Carlos Monteiro Ponce de Leon (IMS-39
UERJ) e Ronir Raggio Luiz (IESC-UFRJ). A Presidente esclareceu que não haverá suplentes e que, 40
por ser uma avaliação online, é improvável que haja falta de um dos membros e que a direção 41
irá assumir a responsabilidade através de uma declaração no processo. Sendo assim, a Presidente 42
propôs a homologação da Comissão Especial e houve aprovação por unanimidade. Nada mais 43
havendo a tratar e ninguém mais desejando fazer uso da palavra, foi encerrada a reunião às 44
15h40 e eu, Fabiana Silva de Freitas Coelho, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela 45
presidente Ana Maria Lima de Farias, diretora do Instituto de Matemática e Estatística. Niterói, 46
08 de novembro de 2024.47

ANA MARIA LIMA DE FARIAS FABIANA SILVA DE FREITAS COELHO
Presidente Secretária

		2024-11-10T22:32:36-0300
	Ana Maria Lima de Farias:21673705634

		2024-11-11T11:38:13-0300